CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 006/2015
DATA: 27/02/2015

                                               SÚMULA:  Torna   obrigatória   a   priorização   da
                                                                 vacinação anual contra gripe de todos

os profissionais da Educação do
município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná.

                                                A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Estado do Paraná, APROVOU e eu, FREDERICO CARLOS DE
CARVALHO ALVES, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

                                                 L E I

                                          Art. 1 º. Torna obrigatória a priorização da vacinação
anual contra gripe de todos os profissionais da área da Educação no município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná.

                                                 Parágrafo único : A vacinação deverá ser realizada
em consonância com o calendário pré estabelecido pelas Secretarias Estadual e
Municipal de Saúde.

                     Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE FEVEREIRO .

RAFAEL HADDAD

Vereador - PDT

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

 PROJETO DE LEI Nº 006/2015
DATA: 27/02/2015

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto vem priorizar a área dos profissionais da educação em
relação a saúde e a transmissão de doenças infecciosas as quais causadas por
vírus e bactérias, como é o caso da gripe, doença que apresenta um elevado grau
de transmissão a qual rapidamente se alastra em ambientes fechados e que
exista uma concentração de pessoas como é o meio onde trabalham os
profissionais  da educação.  Existem casos nos quais alunos com gripe facilitam a
transmissão aos professores, causando assim, afastamento dos profissionais de
suas funções do ambiente escolar, comprometendo o seu trabalho o
desenvolvimento e acompanhamento dos alunos. Este fato torna necessária a
priorização da vacinação dos profissionais da educação.

A vacinação aos profissionais da educação é fundamental como forma de
proteção e medida preventiva para que se possa evitar a transmissão da gripe. A
vacinação dos profissionais da educação vem garantir sua saúde e
conseqüentemente dos alunos.

Por esta razão entendo ser oportuna a apresentação do referido projeto,

contando com a aprovação dos demais pares desta Casa.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE FEVEREIRO .

RAFAEL HADDAD

Vereador - PDT